
52
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 12 de Julho de 2023.

Resumo do Termo de Concessão de Bolsa de 
Doutorado nº 225/2023 oriunda do EDITAL FAPES 
Nº 24/2022 - PROCAP DOUTORADO 2023. Fonte: 
FUNCITEC. Coordenador (a): Ricardo Corrêa de 
Araujo. Bolsista: Isabela Alline Oliveira. Processo: 
2023-PDKSR. Parcelas: 44 (quarenta e quatro). 
Vigência:  56 (cinquenta e seis) meses, com início 
em 01/07/2023. Valor mensal: Conforme aprovado 
no Cronograma de Desembolso. Assinatura: 
11.07.2023.

Denio Rebello Arantes
Diretor-presidente - FAPES

Protocolo 1124819

Resumo do Termo de Outorga nº 547/2023, 
contratado por meio da DI 011/2023 - LINKES. 
Beneficiário (a): Ellen Scopel Cometti. Processo: 
2023-3J7KM Valor: R$ 4.718.263,90 (quatro milhões 
setecentos e dezoito mil duzentos e sessenta e três 
reais e noventa centavos). Vigência: 36 (trinta e 
seis) meses, a partir do dia 01 de julho de 2023. 
Fonte: FUNCITEC. Assinatura: 11.07.2023.

Denio Rebello Arantes
Diretor-presidente - FAPES

Protocolo 1124835

Resumo do 2º Termo Aditivo ao Termo de Outorga 
nº 289/2022, contratado por meio da DI 008/2022 
- SECTIDES/FAPES - ‘CTC 2022 - Vasco Coutinho’. 
Contratante: FAPES. Outorgada: Daniela Ceruti 
Castro Machado. Objeto: Aporte financeiro no valor 
de R$ 498.240,00 (quatrocentos e noventa e oito mil, 
duzentos e quarenta reais). Processo: 2022-WVGBM. 
Assinatura: 11.07.2023

Denio Rebello Arantes
Diretor-presidente - FAPES

Protocolo 1124833

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 0261 DE 11 JULHO 
DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO 
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 3953-R, 
de 10/03/2016,

R  E  S  O  L  V  E  :
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE de acordo com a 
LC 809/2015, por um período de 12 (doze) meses, os 
candidatos classificados no processo seletivo Edital 
001/2021 para o cargo de Agente Socioeducativo 
- Região: Metropolitana.
1 - A relação nominal dos candidatos convocados para 
entrega da documentação, conforme Item 14.3 do 
referido Edital, estará disponível no site www.selecao.
es.gov.br, onde a convocação para assinatura do 
contrato ocorrerá posteriormente, conforme a 
necessidade da Administração Pública.

Vitória/ES, 11 de julho de 2023.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 1124719

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

PORTARIA Nº. 069-S, de 10 de julho de 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO, no 
uso das atribuições legais,

RESOLVE:

CONCEDER 22 (vinte e dois) dias de férias 
regulamentares ao servidor Renato Alves Santa 
Bárbara, NF 4582756, referente ao período 
aquisitivo 2022/2023.

Período de gozo: 17/07/2023 a 07/08/2023.

Vitória, 10 de julho de 2023.

Weverson Valcker Meireles
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1124044

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DE TERMO DE FOMENTO Nº 039/2023

PROCESSO: 2023-1GQ6F
REGISTRO: 230126

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de Estado 
de Esportes e Lazer - SESPORT -                     CNPJ: 
07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de Estado de 
Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação 
de Garantia Profissional ao Atleta Profissional do 
Espírito Santo - AGAP.
CNPJ: 02.250.417/0001-38
Presidente: Paulo Renato Casanova da Silva
CPF: 886.901.997-72

OBJETO: Realização do Projeto “Aquisição de 
materiais esportivos e de percussão para o 
desenvolvimento de atividades esportivas e de 
lazer”.

VALOR TOTAL: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil 
reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.39.101.27.812.0159.2596 UG: 39.0101 - 
GESTÃO: 00001 - FONTE: 0101000000 - ED: 
3.3.50.41.00

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei nº 
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015.

JUSTIFICATIVA: Recursos de Emendas 
Parlamentares de nº 125/2023 e de nº 837/2023.

VIGÊNCIA: A partir de 12/07/2023, sendo finalizado 
em 25/08/2023.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Milan Rezende de Paula
Nº Funcional: 3293084

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 11 de Julho de 2023 às 22:34:53 Código de Autenticação: 5f9331b9

20
23

-0
K

LC
C

D
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
2/

07
/2

02
3 

09
:2

0 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
4



E X E C U T I V O

53
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 12 de Julho de 2023.
COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
André Luiz Varão Moreira
Nº Funcional: 3246574

Wander Costa
Nº Funcional: 380780

Cássio Felipe Fassarella Guedes
Nº Funcional: 2433940

Vitória, 12 de julho de 2023.
JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1123967

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº 041/2023

PROCESSO: 2023-R076Z
REGISTRO:

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de Estado 
de Esportes e Lazer - SESPORT -                     CNPJ: 
07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de Estado de 
Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação 
Capixaba de Esportes e Lazer - ACEL.
CNPJ: 11.151.725/0001-05
Presidente: Luciano de Souza Barros
CPF: 027.526.637-06

OBJETO: Realização do “Serra Esportivo”.

VALOR TOTAL: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.39.101.27.812.0159.2596 UG: 39.0101 - 
GESTÃO: 00001 - FONTE: 0101000000 - ED: 
3.3.50.41.00

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei nº 
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015.

JUSTIFICATIVA: Recursos de Emenda Parlamentar 
de nº 443/2023.

VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura do 
respectivo instrumento, sendo finalizado em 
31/12/2023.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Milan Rezende de Paula
Nº Funcional: 3293084

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
André Luiz Varão Moreira
Nº Funcional: 3246574

Wander Costa
Nº Funcional: 380780

Cássio Felipe Fassarella Guedes
Nº Funcional: 2433940

Vitória, 20 de julho de 2023.
JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1124572

AVISO DE DEPOSITO DE PATROCINIO - LEI DE 
INCENTIVO AO ESPORTE CAPIXABA - LIEC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER, no uso de suas atribuições torna público 
para amplo conhecimento o Deposito de recurso 
Financeiro pelo Contribuinte Patrocinador abaixo 
indicado:

1-Patrocinador: BRIDI MADEIRAS LTDA
CNPJ:  31.785.660/0001-59
IE: 081.246.32-3
Valor do credito presumido: R$ 100.000,00(CEM 
MIL REAIS)
Beneficiário INSTITUTO SOLVIVE PARA O 
DESENVOLVIMENTO HUMANO
Projeto: ESCOLA DE CAMPEOES SOLVIVE- 
ACADEMIA DE MUSCULAÇAO

Vitória, 07 de julho de 2023.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1124620

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº 043/2023

PROCESSO: 2023-JQ30C
REGISTRO:

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de Estado 
de Esportes e Lazer - SESPORT -                     CNPJ: 
07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de Estado de 
Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação 
Capixaba de Esportes e Lazer - ACEL.
CNPJ: 11.151.725/0001-05
Presidente: Luciano de Souza Barros
CPF: 027.526.637-06

OBJETO: Realização do “Circuito Superliga de Surf 
Amador 2023”.

VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.39.101.27.812.0159.2596 UG: 39.0101 - 
GESTÃO: 00001 - FONTE: 0101000000 - ED: 
3.3.50.41.00

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei nº 
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015.

JUSTIFICATIVA: Recursos de Emenda Parlamentar 
de nº 899/2023.

VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura do 
respectivo instrumento, sendo finalizado em 
17/12/2023.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Milan Rezende de Paula
Nº Funcional: 3293084

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
André Luiz Varão Moreira
Nº Funcional: 3246574

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 11 de Julho de 2023 às 22:34:53 Código de Autenticação: 5f9331b9

20
23

-0
K

LC
C

D
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
2/

07
/2

02
3 

09
:2

0 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
4



54
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 12 de Julho de 2023.

Wander Costa
Nº Funcional: 380780

Cássio Felipe Fassarella Guedes
Nº Funcional: 2433940

Vitória, 12 de julho de 2023.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1124629

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº 040/2023

PROCESSO: 2023-9WWZQ
REGISTRO:

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de Estado 
de Esportes e Lazer - SESPORT -                     CNPJ: 
07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de Estado de 
Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação 
Capixaba de Esportes e Lazer - ACEL.
CNPJ: 11.151.725/0001-05
Presidente: Luciano de Souza Barros
CPF: 027.526.637-06

OBJETO: Realização do “Programa Esporte para 
todos - 2ª Fase”.

VALOR TOTAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.39.101.27.812.0159.2596 UG: 39.0101 - 
GESTÃO: 00001 - FONTE: 0101000000 - ED: 
3.3.50.41.00

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei nº 
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015.

JUSTIFICATIVA: Recursos de Emenda Parlamentar 
de nº 549/2023.

VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura do 
respectivo instrumento, sendo finalizado em 
31/12/2023.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Milan Rezende de Paula
Nº Funcional: 3293084

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
André Luiz Varão Moreira
Nº Funcional: 3246574

Wander Costa
Nº Funcional: 380780

Cássio Felipe Fassarella Guedes
Nº Funcional: 2433940

Vitória, 12 de julho de 2023.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1124759

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO

Nº 034/2022

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT

CONVENENTE: Prefeitura Municipal de PEDRO 
CANARIO/ ES.
CNPJ: 28.539.872/0001-41

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
alterar o montante total de recursos a serem 
empregados na execução do Convênio 034/2022, 
com acréscimo de R$1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais) - recursos da convenente a título 
de contrapartida e incluir as disposições sobre 
proteção de dados pessoais a que as Partes estão 
sujeitas em observância à Lei nº 13.709/2018, para 
aplicação no objeto da parceria, conforme o plano 
de trabalho, que segue anexo.

1.2 Altera as Cláusulas Terceira e Quarta do 
Convênio primitivo para inclusão dos itens referentes 
à contrapartida, descritos no Termo Aditivo.

1.2 Inclui a Cláusula DÉCIMA SEXTA - 
RESPONSABILIDADE DAS PARTES, que trata das 
disposições sobre proteção de dados pessoais a que 
as Partes estão sujeitas em observância à Lei nº 
13.709/2018 cujos itens estão descritos no Termo 
Aditivo.

1.3. Renumera as cláusulas do convênio primitivo 
para adequar a inclusão da nova cláusula

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DAS 
DEMAIS CONDIÇÕES

2.1 - Ficam mantidas todas as demais cláusulas e 
condições do Convênio nº 034/2022, não alteradas 
pelo presente Termo Aditivo.

PROCESSO: 2022-5P2KH

Vitória, 11 de julho de 2023.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1124443

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 11 de Julho de 2023 às 22:34:53 Código de Autenticação: 5f9331b9

20
23

-0
K

LC
C

D
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
2/

07
/2

02
3 

09
:2

0 
   

P
Á

G
IN

A
 3

 / 
4



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 12/07/2023 09:20:02 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ANDRÉ LUIZ VARÃO MOREIRA (GERENTE QCE-03 - GEECL - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-0KLCCD

20
23

-0
K

LC
C

D
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
2/

07
/2

02
3 

09
:2

0 
   

P
Á

G
IN

A
 4

 / 
4


		2023-07-12T09:20:02-0300




